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Kommunen er i Forveien stærkt bebyrdet; den tæller 13 a 1400 Beboere og har 223-Tdr.
Hartkorn, as hvilke der ialt svares en Kommuneafgift af 30 Kr. pr. Td. Hartkorn.

Kommunen er villig til at udrede til den nye Realafdeling Omkostningerne ved Forrentning
og Afdrag samt Brændsel og tildels til Lærerindens Lønning; men videre tør man ikke gaa. Resten
maa altsaa komme igjennem Skolepenge, hvilke man for Drengenes Vedkommende sætter til 50 Kr.
aarlig. De fleste af Beboerne ere imidlertid usormuende, hvorfor man har til Hensigt at oprette 16

Fripladser, forsaavidt Statskassen maatte give den ansøgte Understøttelse Skoledirektionen anbefaler
Andragender. « ,

Om Disse Spørgsmaal har Udvalget havt en Forhandling med Ministeren, der foranlediger
Udvalget til at forbeholde sig fin Stilling til Sagen til 3die Behandling.

107) Udgiftspost 19. a. Med Henvisning til forrige Aars Finantsudvalgs Betænkning
Nr. 145 har Udvalget udbedet sig Oplysning om, hvad Ministeriet maatte have foretaget med Hen-
syn til den deri indeholdte Opfordring angaaende Uddelingen af Understøttelser til Folkehøiskoler.
Kirke- og Undervisningsministerens Svar af 30te December 1875 er saalydende: »

»Ved behagelig Skrivelse af 27de dennes har Finantsudvalget i Folkethinget udbedet
sig Oplysning om,» hvad Ministeriet maatte have foretaget med Hensyn til den i sammes Ud-.
valgs Betænkning over Finantslovforslaget 1875—76 under Nr. 145·indeholdte Opfordring
angaaende Understøttelser til Folkehøiskoler, hvilken Opfordring gik ud paa, at Ministeriet her-
efter vilde foretage Fordelingen af den bevilgede Snm inden Udgangen af April Maaned, hvil-
ket selvfølgelig forudsætter, at de forberedende Skridt forinden vare tilendebragte. s

I denne Anledning skal Ministeriet bemærke, at det ærede Udvalg formentlig ved
Skrivelsens Affattelse ikke maa have erindret, at Finantslovforslagets Behandling i Foraaret
1875 først tilendebragtes i Midten af Mai Maaned, hvorved Muligheden af at opfylde Ud-
valgets Opfordring var affkaaren.sz

Ministeriet benytter forøvrigt denne Leilighed til at henlede Opmærksomheden paa, at

, selve Udvalgets her omhandlede Opfordring ledsages af en Motivering, som det maa anses» for
rigtigst bliver underkastet en nærmere Prøvelse, inden den uden Betænkelighed kan tages tilfølge,
hvilket maa hendrage Tanken paa det Ønskelige i, at Anvendelsen af de betydelige Tilskud til
Folkehøifkoler ordnes ved yderligereLovbestemmelser end de, der indeholdes i Loven af Bde Marts
1856, idet saadanne Bestemmelser selvfølgelig ikke kunne erstattes ved Udtalelser som den her
omhandlede.«

Udvalget udtalte ifjor med Hensyn til Anvendelse af denne Konto Følgende:

-Det har hidtil været Tilfældet, at Uddelingen af Understøttelsen for det løbende Fi-
nantsaar er fordelt til Skolerne i Slutningen af Finantsaaret og vel oftest kommen Skolerne
i«Hænde ind i det næste Finantsaar. Da disse Skoler i Reglen alle trænge til den bevilgede
Understøttelse til Dækning as Aarets løbende Udgifter, og da de derhos med større Tryghedkunne træffe de fornødne Foranstaltninger til Undervisningens heldigst mulige Fremme, naar de
allerede i Begyndelsen af Finantsaaret vide, hvilken Indtægt de kunne vente fra Staten, opfor-
drer Finantsudvalget Ministeren til herefter at foretage Fordelingen af Bevillingen i Begyndel-
sen af hvert Finantsaar inden April Maaneds Udgang, idet Understøttelser: i saa Fald vil være
at bestemme efter Skolernes Virksomhed og Forhold i det foregaaende Finantsaar, For Stats-
kassen vil en saadan Ordning ingen Indflydelse have; thi den Renteindtægt, som kunde indkomme
ved at have det paagjældende Beløb i Kassebeholdningen nogle Maaneder længere, er uden Be-
tydning, og den Mulighed, at en Skole modtog Understøttelse, uden at den, paa Grund af ind-
trufne Omstændigheder, fik Anvendelse for den, vilde kun da være forbunden med Tab, ikke for
Statskassen, men for de øvrige Skoler, naar Vedkommende ikke saae sig i Stand til at refundere
Beløbet At Skoler, som blive oprettede i Løbet af Finantsaaret, efter denne Ordning ingendirekte Understøttelse fik det første Aar, - medmindre ganske særlige Forhold kunde begrunde en
særlig Bevilling, er vist stemmende med, hvad allerede nu finder Sted og saa meget mere be-
grundet i Sagens Natur, som- det turde være rigtigt at være noget tilbageholdende med at
understøtte nye Skoler i Egne, hvor der alt findes velbesøgte Skoler.«

Til denne Udtalelse maa Udvalget fremdeles henholde sig.


